DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido

– SEAFDS/PB

EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2025/SEAFDS/PB – RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Edital n° 003/2025 de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil (OCSs)

que atuem com Mecanização Agrícola na Produção, Beneficiamento e Comercialização de

Alimentos Saudáveis, em Dinâmicas da Agricultura Familiar no Estado da Paraíba. O

Governado de Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e

Desenvolvimento do Semiárido – SEAFDS/PB, em observância a preceitos postos na Lei Estadual

n° 12.599 de 03 de abril de 2023, Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, pelo Decreto

Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016, e pelos demais normativos aplicáveis, além das

condições previstas neste Edital, torna público o Resultado do Credenciamento das

Organizações da Sociedade Civil – OSCs que apresentaram documentação ao Edital

003/2025/SEAFDS. O Edital dispõe sobre critérios e procedimentos para o credenciamento de

Organizações da Sociedade Civil, que atuem com mecanização agrícola para produção,

beneficiamento e comercialização de alimentos saudáveis, em dinâmicas da agricultura

familiar, sediadas no estado da Paraíba interessadas em celebrar e manter parcerias com a

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido – SEAFDS/PB. A

SEAFDS, por meio de mensagens via e-mails, entrará em contato com as OCSs que não

apresentaram a documentação completa, de acordo com o Item 3 do Edital, para que as

mesmas possam realizar os ajustes necessários e se habilitem para celebrar e manter

parcerias com a SEAFDS. Outrossim, a SEAFDS informa que as OCSs, abaixo relacionadas,

estarão aptas a celebrar e manter parcerias com a SEAFDS pelo prazo de 02 (dois) anos, de

22 de outubro de 2025 até 22 de outubro de 2027. A SEAFDS divulgará a lista de OCSs

credenciadas, em sua página eletrônica, mensalmente, conforme sejam apresentadas

propostas junto a secretaria.  Este Resultado se encontra disponível na íntegra no site:

https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-agricultura-familiar-e-desenvolvimento-do-semi

arido/edital.

Bivar de Sousa Duda

Secretário Executivo da SEAFDS/PB

Antônio Ribeiro – (Frei Anastácio)

Secretário da SEAFDS/PB

João Azevedo Lins Filho

Governador da Paraíba

https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-agricultura-familiar-e-desenvolvimento-do-semiarido/edital
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-agricultura-familiar-e-desenvolvimento-do-semiarido/edital